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Mine Herrar!

^^ådane fyllor, fom tåla alsintet uplkof, hafva
lämnat mig foga rådrum, at utarbeta et ta«

leämne, fom på et Eder, Mine Herrar, värdigt
fått kunde uplyfa och gagna det allmänna 5 men

för at vifa min vördnad för en nyttig plagfed,
bvilken nära fått egenlkap af Lag, vill jag dock
innan jag upftiger från det Hedersrum, (om jag
på Eder befallning de förflutna fex månader in-

tagit, äfvenledes hafva äran tala några otd, och
anföra visfa för nödiga anfedda varningar emot

fådana mifsbruk, fom i förtid berÖfva ofs mån-

ga nyttiga Medborgare. Mer än någonfin tilfö-
rene, fynes angeläget blifva, at Läkare med
deras infigt och förfarenhet ådagalägga, famt at

vederbörande Ämbetsmän underdånigd underflal-
A la
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la en huld öfverhet: Nödvändigheten ut igt*
nom tjenliga forfatningar förekomma Smittefoters
och ifynnerhet den Venerifta Sjukdomens^ kring*
fpridonde,

! Ingen kröppsftyrka, eller belfa förmår ful-

leligen emotftå visfa förödande fmittefoter. Des-
fe fjukdomar äro egenteligen af tvänfie ilag *

Någre af dem äro inhemfke, fåfom illa artade
Ftbrar och Rödfot, hvilka lätteligen förvandlas
til folködande farfotet, och det i fynnerhet vid
flörre folkfamlingar uti trånga, tijltäpta, ^val-
miga och pfhyggä rum, i förening ined olund

fpis och annan oordentlighet, famc hämmad-nt-
dunftning genom fuktig och kvlig luft. Andre
Smittefoter hitflytfas från främmande orter och

verldsdelar,. fåfom Peft, Koppör, Mäfsling, Ve-
»etifk fjuka, med någta flera af lika okändt Ur-

fprung, men fom äro mindre allmänt kringhär-
jande. Desfe kunna icke afhållas igenom den
Harkade kroppsbvg g tiad och det laggtannaile lef-

nadsfätt, icke heller med boningars fundafte be-

lägenhet; ehuruVål felaktigheter i dylika mål

märkeligen kunna förvärra fjukdomen* "

/

.
Till Samhällets gemenfama förluft angripa

Och
‘ föröda fmittbr Och farloter aldrameft den

närande folköpcken. —- Ofnygghet torde hos vår

Svenika Menighet kunna anies för et nära all-

mänt folkfel, åtminftone i de flefta Landsorter*
Meni-



Menige mans våningsrum , och fom ofta arö méd
flera männifkor fylda, finnas vanligen låga, Lmt
vid farhågan för blåil och köld, fällan på hög*
der belägna eller med högflenfot förfeddat Ar*
betarert är Utom c|efs Ikiftevis utfått för köld
och väta, famt många gånget med mindre hel*
fofama göromål fysfelfatti Den få mycket byt*
tjade falta fpifenj Och fom ofta är af någon röta
ahftuCken t Utgör ej det helfofamafte födoämne*
Vid briftande utkomft föker ej fällan det ned-
flagna linnet en olycklig tröft uti Bränvin. ■

Fattigdom, ledsnad^ bly fel och Vårdslöshet bi«
draga äfven, at läkebot lent eller aldrig fökeS,
då farföten imedlertid utbtedeS* i fynnerhet på
landetj igenom graföl, vakfingor och begrafnin*
gar om föndagen vid kyrkogången*

En eld förekommes lättare och fåkrare, än
den brinnande lågan fläökes^ öckfå åro förva-
tingsmedél emöt fmiHofartla fjukdomar både fa-
kra re och mindre koll lama, an a t bota de o-

lyckliga i famhället, fom däraf blifvit angripne.
Peften, fåfoin den haftigaft dödande, har in-

fört i alla Stater den ftörfta förlkräckelfen. Är*
fårenheten har ock ådagalagt, at den genom
ålfvarfamä förfigtighetsmått, för århundranden
kunnat från Riken afhållas^ men där gifves en

Smittefot, fom ej få häftigt dödar, och i början
ej fynes få vådelig, men fom i längden, dels
fynligen, dels lönligen, mera fördärfva t männi-
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fkoflägtet, fedan den i var Verldsde! 6g rAnaR*
lat, än förmodeligen på famma tids omlopp Peft
och andre fmiitor förluft medlört; jag menar

den få kallade Venerifa Sjukdomen,
Denna verldsplåga har i fynnerhet, fåfom

en ny fjokdom, hos ofs blifvit känd vid flutet af

igrde Seculum , ehuru förut, hos några äldre För-

fattare, visfa liknande fymptomer finnas antek-

nade. — Den blef dä häftigt kringfpridd uti
det krig, fom CARL den ViII:de, Konung i

Frankrike, påförde Konung ALPHONSUS i

Neapel, och hvilken fednare biträddes af ned-
(mittade Spanfka hjelptroppar. — Sjukdomen
kallades ock därföre Ömfom Morbut Gallicui ,
Malum Neapolitanum, Variola Hi/panicaj eller
ock enfamt hos ofs Packar, fåfom i Frankrike
la Grande Verole; 1 emedan Sjukdomen fäges den
tiden til huden utbrutit med verkliga var - blå-
for, efter 7 eller flera dygns feber. — Huru
fnart denna fmitta hunnit genom handel och re-

fande öfverföras till Sverige, kan icke noga ut-
fätfas. Vår äldfte Författare ibland Svenlka Lä-

ks^e, Do&or Benedictus Olavi, fom år 1578
härftädes utgaf fin Läkarebok, undantager icke

Sverige från denna nya fmittefot, då han yt-
trar fig: Nu är famma plågha genom myckin o-

kyfkhet kommen öfver hela Europam. Vid alf-
Varfamare feder och vid mindre (kjutsfärder,
lör et feculum fedan, vifste dock Allmogen i de

inre



inre Landsorter föga af denna fjukdom. — Nu
för tiden har den famma hunnit utfpridas kring
hela Landet; ehuru den finnes allmännaft u-

ti och omkring hufvudftaden, famt likafå i
och omkring andra betydliga fjöftäder ; om-

kring Skärgårdar, och i de Provinfer där

mycken genomfart är. Af Tabellverket kan få

mycket mtndre flutås til den förödelfe, fom ve-

neriika fmittan åftadkommer, då efter medelta-
let af de fift inkomna 10 årens Tabeller, endaft
I4O finnas årligen hafva däraf med döden af-

gått, och knappaft hälften af denna fumma de

föregående 10 åren; men dels mifskännea ofta

fjukdomen, dels antager den en annan (kep-
pelfe, dels inblandar den fig i andra fjuk«
domar och gör dem vådeligare, dels förderfvar
den hela kroppens tilflånd och fammanfättning i

gemen, åftadkommer mifsfall och ofruktfamhet,
famt fåledes oförmärkt medförer både hos den
förft fmittade, fa väl fom hos defs afkomma i
flera leder en förikämd kropps-conftitu tion och
en för tidig död, icke at förtiga de olyckliga
följder en illa använd och vårdslöfad cur åftad-
komma kan.

Det är ännu okändt, om desfa få kallade
ftörre eller Spanlka Koppors, få väl fom de min*
dre eller egentliga koppors urlprungeliga or fak

bör härledas från fmittan af et annat djur , eller
från någon orts fynnerligen ofunda belägenhet ,

eller från någon fördärfvelig fpis, eller från
tvänne fjukdomars fammanblandning och före-
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ning; *men ej äro desfe fraittefoter mannKko*
fligtets uråldriga fjukdomar i vår verldsdel, lom
af de gamla Qrekers, Romares Och flere äldre
Europeilka Läkares Skrifter nogfamt bevifes; ej
heller utbrifla desfe fjukdomar någonGn af fig
fjelfva, ehuru fallenheten at af, dem fmittas kan
vara allmän, De vanlige eller mindre Koppor-,
ne fmitta icke mer än en gång, och öfveivin^
nas ofta 11 utan något läkemedel, få ock före--
kom mas de efter all fannolikhet genom (mittan
af et annat kreaturs högft lindriga koppor, men

de Gore Spanlka kopporne fmitta (amma perfon
flera gånger, och från denna, då den hunnit i

kjoppen kringfpridas, flår ingen räddning at

hoppas af den lyekeHgafte natura enfama åtgärd,
eller mäktar någon mindre äfventyrlig fjukdom
förekomma eller häfva denna fmittam — En

tilkqmmen. feber kan hindra venerilka fjukans
framdeg innan kroppen hunnit återfå fin fulla

flyrka; men den befordrar få mycket mera ef*
teråt en börjad fmittas kringspridande,

Venerilka giftet meddelas väl förnämligaft
genom fuktiga delars vidrörning, eller genom
en fä RallacL contactus humidus, men därtil är

dock icke altid en lösaktig lefnad enfam vallan-

de; ty fedati fmittan ifrån födflodelarne tilhtH»
den inpumpäts, förändrar den fin myckna retan*

de och inflammatoriika natur, förvandlas til fmå
brun»

och Plans,
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bruna flackar eller hårdheter, hvilka upbryta
med mer eller mindre djupa och flora reforms-
artade lår, lom få långe de af tilfälligheter ej
förändras, blifva mindre fmärtd fulla, och juft
därföre under namn af faltflufi eller fjelffrätfår
länge af almogen med tålamod fördragas; de

lakas ibland af fig fjelf om fommaren, eller i-

genom lindrigt retande och fammandragande me-

del; men upbryta fnart på andra ftällen af krop-
pen, ««. Benämningen af faltflufs, ehuru mindre

pasfande, medförer dock begrep om en mindre

vanhederlig tilkomfl , och följakteligen lättare

uptäckes, och bör af detta (kälet äfven hos all-

mänheten bibehållas. Denna urartade vene-

rilka fmitta, känd i Skottland under namn af

Sibbenj och hos våra grannar i Nprrige ofta för-

blandad med Isländlka Spetällkan och kallad

Badtfygen 9 trifves i fynnerbet i kallare Climat,
dar utdunflningen ofta afbrytes. Det är detta

utbrott af venerilka fjukdomen, fom utgör den

allmänna Landsplågan, och fom hos den fattiga
folk-CUsfen och allmogen är den mefl öfverkla-

gade, De få kallade primitiva fymtomer före-

komma hos dem gantka fällan. Hos Stånds-
Perfoner och i de Landsorter där renligheten el-

ler förmögenheten bland allmogen är allmänna-

re, finnes den näflan alldrig emedan defs kring-
fpridande likafom &abbfmitta igenom fnygghet
kan förekommas. Det är i den fattigas bo-

ning, fom denna fjukdom i fynnerhet inrotar
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fig, i fäilikap med ofnygghet, liknöjdhet trängfel
och nedOagenhct. En om faran okunnig Allmoge
d. lar oftad Hn fäng med en kringvandrande fjuk-
ljnge, och umgäller dyrt lin oförfigtiga ga Qfri-
bet, fedan denne igenom et enda natthärbärge
nedfmittat hela hushållet. Dryckeskärl, gång-
o^h fångkläder m. ,m. befudlade af Venerifka får
underhjelpa ytterligare fmittans utbredande, äf-
ven fom bruket i fynnerhet vid gäftabud § lan-
det, at röka med famma pipa, ofta fortplantat
får i munngiporna och fyalget.

Okunnigheten och frugfan för Utgift, af-
haller i det längda deh fattiga at föka bot, vär-
kar at fjukdomén mifskännes och mifshandlas ,

kringfpndes och inrötas, Och när den omdder
uptäckes, afhåller blygfeln ifrån defs vederbör-
liga angifvande , til defs de fmittade äro i hög-
da grad angripne och deras kroppar få förfvaga-
de, af näppeligen någon bot blifver möjelig. —.

A t befordra en tidig uptäckt af fjukdomen är föl-
jäkteligen det förda deget, fom kan förekomma
tilväxten, och at med alfvare afböja den folk-
ödelfe, fom Venerifka fmittan ådadkommer, må
rffed fkäl anfes för et Riksvårdande föremål. Fle-
té kunnige och nitilke Läkare hafva väl fökt i-
genom tid efter annan från trycket utgifna (mar-
re afhandlingar, afhjelpa en briftande uplysning
i denna delenj men desfe (krifter komma fällan



iil Allmogens nytta eller kunlkap, de fladna meft
i vinningslyftna qvackfalvares bänder, fom illa
använda de däruti förelkfifna läkemedel; den

fjuke, til hälften botad, kringfprider (mittan och i

blifver fjelf fö r alt id ohulpen.

Igenom Kongl. Vetenlkaps Accademiens för-

forg blifva årligen nyttige underrättelfer uti Al-
manackorna införde, hvilket lätta fatt att utan

koftnad förlkafla Allmänheten en nödig upplys-
ning, har väckt Utlänningars uppmärkfamhet och

efterföljd* och huru nyttig (kulle icke en kort

belkrifning på fjukdontens natur, fmittfamhet och
kännetecken blifva, då den på detta fättet bléf-
ve Allmogen meddelad ? Uti de flefta Sock-
nar finnas nu mera examinerade Barnmorlkor an-

tagne, och hvilka hafva allmogens närmade för-,
troende; desfe borde uti fjukdomens kännete-
ken undervifas, på det at. de vid yppade hän-
delfer kunde genaft till Provirciäl-Medicus för-
hållandet inberätta. —* Af mycken vigt vore äf-
ven, om vid de husförhör, fom rotvis å landet
årligen hållas, efterfrågning (kedde, om någon
fådan (mitta i den orten jfunnes I mycken hjelp
bör härvid af Rikets Präfterfkap förväntas, fom
eger menighetens förtroende, och vid allmogens
påkommande bekymmer merendels förft rådfrå-,
gas; och lärer det icke mindre vårda fig om

na Sockneboars hella, ‘ån om deras fediga van-

del, hnlft bägge å hvarandra hafva få mycken
inflytelfe.



Kongl. Colleg. Medicum, fom efter fin verk*

ningskrets, med all möjelig omforg föker beva*
ra Medborgares helfa, har redan under d. 21

Martii 1785 9 genom underdånigt bref till Kongl.
Maj:t upgifvit de förnämfta medel til Venerifka
fmittans förekommande $ något har fedan den

tiden blifvit vetkRäldt, men mycket torde åter*

flå, om Samhället Ikall från denna olycksplåga
frälfas; och kunna nödiga varningar i denna väg
ej för ofta eller nog ljusligen och nitifkt uprepas,

. Vare gäftgifvaregårdar äro för Landsorter*

na de betydligafte plantfcbolor af den Veneritka

fmittan, fom ditföres af refande från alla Lands-*
ändar, och fom fedan af Ikjutskarlarna, efter

plägad gemenfkap med de uppasfande qvinnor-
na, lätteligen hemföres til hvarje bondgård i Ri*

ket, Från andra näringsftällen, ehuru icke få

allmänneligen befökta, fåfom Källare, Caffehus,
Spisqvarter och KrogarT det vare dg i fläder ek
ler på Landsbygden, vid läger och mindre mö-

ten, vid Marknader och vid helfobrunnar, kring-
fprides jämväl denna fjuka. En alfvarfam up-

figt och en ofta förnyad underfökning afedfvur-
na Läkare och Barumorlkor blifver på fådana
Hällen oundvikelig; ehuru befvärlig och motbju-
dande den vara må, om eljeft fmittan möjeli*
gen ikall kunna afböjas.

Kring*



Kringvandrande Väftgötar;!Judar, glas - och
knåfmides - förfäljare, häktmakare, mångledkor $
hemrefande (illfalrare , med flere dylika borde ej
få kringfärdas förutan behöriga fundhetsbevis,
fom minft hvart fjerdedels år förnyades, eller
tillika med pasfet påfkrefves, och det utan all
»fgift«

Vid flutet af krigsfolkets exerceringsmÖten*
få väl (om arbets - och andra coinmenderingar,
Och i fynerhet krigståg, borde hvarje karl noga
underfökas och alle fmittade fråufkiljas; flere or*

ter hafva haft en bedröfvelig erfarenhet pä
förfummad efterfyn i detta fall, ej heller borde
någon garnilonsfoldat få åt landat förlofvas, för*
än han uppå goda fkäl undfått fundhets- bevis;
likafå de med fina Herrfkap ifrån flora ftä-
der till Landet utflyttande Kufkar och Laqvayer*
hvarje Husbonde borde famvetsgrant i dylikt
fall vårda fin och andras fåkerhet. De vid nå-
gra Garnifons-Regementen, likatom allmänt vid
Preusfilka Arméen brukelige Lördagsvifitatipner
med Manfkapet, böra n^ed flörfta noggranhet
anftällas. — Ej mindre nödigt finnes, at utifrån
hemkommande fjöfolks helfa under(ökes, få fom i
Philadelphia länge fkett, där ingen Skeppare til*
låtes, vid anfvar, Oäppa nagön i Land, förr än
han af en edfvuren Läkare på det nogafte är be*
figtigad På Landsfidän behöfyés. fammä för«

' - flgt-
*j-Trav?l« tLroagb the fiates of North* Amer. etc*

by Is. Wito 1799.
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figtighetsmått; ty i Värmeland äro t ex. de
fattigaRe häraden längfl Norrfka gränfen de fam-
me, fom meR i denna Provins äro af fmittan an-

gripne. — Upmärkfamhet behöfves ock å alla
perfoner, fom. ofta flytta boning, Hälft vedermä-
len icke tryta, at Socknelkräddare, Skomakare
och andre handtverkare anfluckit de hus, där de
arbetat, och at hela Socknar blott på detta fätt
blifvit nedfmittade. Det är högft ömmande,
att ofunda oägta barn, äfven fom de ifrån barns-
börds - och barnhufen blifva til upfoftring på
landet ut tingade, och göra fina foftermödrar med
flera i hufet olyckliga. — Huru angeläget vore

det icke, att varna allmänheten för emottagan-
get af något ammbarn, utan bifogadt fundhets*
bevis.

Ofnygghet, fom i de fattigares trånga, o-

beqväma och ofta underjordifka boningar är rå-
dande, verkar visferligen illa på en fjuklig kropp,
och det i fynnerhet, då den är med utflag och

Öpna får behäftad; men igenom en briftande

tvagning, ympas äfven ofta under vidrörandet
materien ifrån födflodelarna til andra flällen. —-

De i vårt Lånd, mera än annorftädes, öfverflö-
dande bentkador hafva til en märkelig del fitt
förfla urfprung från denna faknade renlighet, och

bvilken, få nödig til helfans bibehållande, ej
nog kan igenom upfoftran och goda vanor be-
fordras: Vi fakne ännu i denna Hufvudftad en

»ik
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aUmänn Badinrättning, hvareft om Lördagen ar-

betare och Handtverks-gosfar kunna tvätta fig
rena, utan att nödfakas på otjenliga ftällen till

lögning taga fin tillflygt, hvilken förrättning
åter har CtörOa andelen uti de här årligen drunk-

rade 40 til 50 perfoner.
Varningar fynas årligen från Predikftolarna

i alla desfa anförda ämnen böra upläfas, och at

inga kringvandrande Perfoner, vid utfått vite^
lämnas nattläger förutan ofvannämnda fundhets*

bevis. — I fådana årliga kungörelfer borde de fmit-

tade anmanas, at i tid föka läkebot, förrän de blif-
vit lytte, vanftälde och det onda urbota. Å andra
fidan borde de frilke åtvarnas, at icke ovänligt be-

möta, mycket mindre häda fådana olyckliga; hälft

den ofkyldigafte oftaft igenom en begången ovarfam-

het eller bedröfligt arf kan finnas nedfmittad. —

Ehuru dygder i allmänhet föga genom viten och

ftraff befordras, afhåller dock fruktan för ftraffet
ibland en brotflig gärning. — Vid den fördö-

meliga fördomen, att en Veneriik nedfmittad be-,
frias från fin fjukdom, om den påföres en an-

nan ren perfon, kunde kanlke billigt vara, om

den fom bevisligen med vilja nedfmittat en an-

nan, ålades et tjenligt ftraff.
Ibland de ftörfta angelägenheter blifver, at

fkaffa förökta och lättade tilfällen för fmittade

Perfoner, at fnart blifva botade. —- I ftora dä*

der, fåfom Stockholm, där de ogifte öfver 15
»r utgöra delar emot de gifta, där af de föd-

das



dås antal, de oäckta barnen öfvetfliga yidel*
och där naturens drift verkar tilfammans med
förfkämda feder, beböfvas de alfvarfaminafle an.

fiaher. — HufVudtladen fynes väl vara förledd
med åtlkilliga till ändamålet beftämda inrättnin-*
gar; men de för ilä dock icke för den här för-
famlade ^rdel af Sveriges folkfiock.

Kongl. Seraphimer-Lazarettet härftädes häf
intagit de fifta åren omkring 4ÖO Venerilka fju<
ka , ibiand hvilka icke borde finnas fådane, fom
i högre grad voro angripne; emedan de igenonl
den längte tid, fom till deras botande fordras*
under en repeterad Mercurialcur* nödvändigt
uteftänga et Aörre antal nödlidande af ändra ljuk*
domar*

Danviks Curhtis, fom Icke hat en vifs fatt*
Ääld fjuknumer, bylte i, början några få fjuklin*
gar, fom de fednäré åren ökats til 80 å 90* hvii-

f ken tiiökning få medtagit penningetillgången, at
förledet år blott omkring 60 (tycken dageligen
kunnat underhållas* och hvartil älven beqvämligt
titrymme vara kan^ men bollande Utväg för o-

boteliga af andra tjukdomar har gjort at Policen
ofta finner lig nödfakad, med de Veneriikas ut*

trängande* inrymma lama* ilagrörda, vattufigti-
ga och med obqteliga benfår behäftade. Följden
fiaraf^lifver, at fälian Öfver hundra perioner på
året kunnat lig af denna iörmpn begagna*



Vid härvarande Spinnhus är väl egenteligen
ingen curinrättning för andra, än dem af Spinn*
bushjonen, fom ådragit fig denna fmittaj icke

deftomindre har, oagtad trangfel på ftållet ooh

annan faknad beqvämligbet, Under förledet år

blifvit til cur omkring 70 perfoder dit förvifte*

Vid den for Venerifka fjukdomens förfla
Utbrotty under Öfverftåthållare-Ämbetets infeen»

de, varande Inrättning, hafva de fednare åren

omkring 100 fattiga fjuka njutit Läkareråd och

fria Medicamenter, at i egna hertlvift nyttja un»

der det de i luften förrättat fina vanliga göro-
mål ; men Climatets bårdhet , fom förvärrat fjelf-
va fjukdomens natur, förbjuder äfven den mä-

Ra tiden af året et fådant Mercurens anvandan-
de, hälft hos denna folkciafs föga varfambet i
diast och lefnadsfätt är at förmoda; då de plåg-
famma fymtomerna uphört, upböra äfven de

med Läkemedlet, anfe fig botade, kringfpfida
Rnlttan , och för lifstiden förlänga fin egen
fjuklighet.

Visfa Regementet af Garnifon låta äfven

på egna fjukhus fina Venerilka fjuka vårdas $

men huru otillräcklige äro icke alla desfa anftal-

ter Jammanlagde, lör Stockholms folknummer?

En liten , obetydlig och för Allmänheten fö*

ga känbar afgift på visfa til Raden inkommande
va-



varor, (kulle fnart utan Statens betungande fatta
de redan i denna affigt gjorda inrättningar uti

flånd, at igenom tillökt antal, af 200 fjukas
underhållande, afhjelpa denna, med få mycket
fkäl, Öfverklagade brift, i allmänna helfovårdeo
härftädes.

Uti Landsorterna röjes (några fa Landfkap
undantagna) en lika (vårighet för de nedfmitta-
de at unfå nödig bjelp: Som exempel må anfö-

ras, at Upfala Län, för närvarande, har omkring
500 angifna Venerifka fjuka, och hvaraf högft
70 uti Läns-Lazarettens 8 fängar om året kunna
botas. Likafå uti Wexiö Län, fedan på de fi-
fta 10 åren 'lOgt perfoner blifvit för Venerifka

fjukdomen hulpne, återftå ännu, enligt inkom*
ne Rapporter, imellan 2 å 3 tufend fmittade.
— WadRena Curhus är i Landsorterna det Hör*
fla; men ändock otillräckeligt. Defs belägenhet
vid fjön Wettern gör at 4 Provin fer med lätthet
kunna få en del af fina fjuka dit förfände. —

Det innehåller för närvarande blott 40 fjukfän*
gar, då fäkerligen, med mindre koftnad än an»

norRädes, utrymmet (kulle tillåta et vida fiörre

antal för både boteliga och oboteliga Venerifka

fjuka.

De på några Hällen begärd ta och äfven

nyttjade Ambulatori(ka Curhus, upfylla ofulb
kom-

*) Småland, Öftergöthland*, WeftergOthhnd,
och en del af Nerike.



komligt föremålet, och aro mera koflfama, i an*

feende till färfkildt arfvode för Läkare, betje-
ning och hushyra; Allmogen anfer dem med

ovilja, emedan de om fommaren under Ande-
och Skörde-tiden, borttaga en del af deTs ar-

betare. — Den långfama cur, fom ljukdomen»
högre grad fordrar, kan icke heller verkliällas,
inom den korta tid inrättningen tillåter» -

Önlkeligt vore, at alle Sjöftäder efterföljde
Götheborgs och Norrköpings exempel, med io*

rättande af färikildta Curhus, där fmittade ljö-
män i lynnerhet intogos. *)

För 15 år fedan utgjorde de Venerifke icke
fullt en grdjedel af Läns-Lazaretternas hela fjuk*
fumma, då däremot förledet år deras antal ftigit
til 13OO perfoner, eller mera än hälften,- hvil-
ka til ftörre delen i högfta grad angripne, om-

fider förvandla Läns-Lazaretterna til Venerifka

mvalidhus, om ej en fnar hjelp mellankommer.
__ Vid nya dylika inrättningar medtages ofta

fonden af hufets inköp och en ny betjenings
Löneftat: En betydelig befparing (kulle fåledes

blifva, om vid alla Lazaretter, där utrymmet
fillåter, et färfkildt Curhus tillöktes för fvårare

fjuka, bvareft de, efter återhämtade krafter och
viftande i fria luften, hade tillfälle at genaft en

Schulzenheims Tak B eller

*) Götheborg 12, Norrköping 6 fångar.



eller flera gånger repetera curen, och om tillika

behöriga arbetshus för desfa, under tilfrifknings-
tiden, inrättades, (kulle deras helfa fortare för-

bättras, och Staten mindre betungas. — Men af
Stats* Casfan lärer förmodeligen icke kunna för-
väntas all den hjelp, fom närvarande äfventyr-
liga tillftånd fordrar. — At igenom välgörande
uiftelfer föka lindra den lägre folk-Clasfens li»
dande, tyckes utgöra et få betydande drag af
närvarande generations lynne; at fällan någon
väl gjord föreftällning i detta ämne har (aknat
en frikoflig .verkltälligbet, och förmodeligen Ikul-
le inom hvarje Län kunna förväntas frivilliga
fammanfkott til ett få nyttigt ändamål, fom til*
lika mindikade faran för hvarje färfkild medlem
i Samhället,

Huru mycket en nitifk Styresman i dylikt
fall förmår innom litt Län, kan inrättningen af
Norrtelje Curhus lämna ofs et ypperligt bevis,
hvareft redan i 11 års tid igenom frivilliga fam-
manlkott 10 til 18 fjukfängar blifvit underhål-
ne, utan annan hjelp, än fria Medicamenter af

Medicinalfonden, och goo R:r» från Kongl. Se-

raph. Gillet.
' ’

Éburu lyckligtvis denne vådelige fjukdom
5r en af dem fom Läkare vanligen förmå tilf
fullo bota , få gifvas dock* visfa händelfer, vid
bvilka en mångårig fmitta få förgiftat både Vät-

ikor



fkor och fafta delar; famt liderlighet och fvält
få utmärglat kroppen , at ingen vanlig och or-

dentlig cur med fådana uslingar apftällas kan,
och hvilka utomdefs merendels äro af mycken
fkörbjugg, bföft - och magplågor angripne. —

Det kraftigafte medlet emot hufvudfjukdomen,
upväcker’ ibland hos dem ingen retning , eller

ock falja genaft krafterne med en vådelig utfot,
tärande feber och döden. De obotligas antal ö-

kés med fådana fom flera gånger blifvit botade

til hälften, eller fjelfvé fkaffat fig många red-

divet, Och hvartil dylika tilfrilknadé fattighjons
gamla nedfmittade kläder icke litet bidraga;—.
Desfe ofta ohyggelige varelfer , fom med fit blot»

ta utfeende åkalla allas medlidande 9 böra dock
få röna (amhällets va fkundfåmhet, få at de ic-

kä falla i förtviflan, eller andra männifkor af
dem ikadas.

Vid Danviks-.Hofpitalet finnas väl rum för

8 å LO fådana, med oöfvervinneliga Ikadof och
benrötor behäftade, famt i anfigtet vanftälda

männilkor; men denna tillflygt är för Stockholms
uslingar otilräckelig , och för Landsorterna fak-
nas ännu mera en dylik räddningsort. —- Troli-

gen är icke de verkeligen obotligas antal hör-

re, än at et eller tvänne rum i hvarje Län för
dem kunde utfes/hvareft desfe olycklige und^r

Läkare-tilfyn, fingo med tjenligt arbete uti ffta

luften, hälft om Sommaren, bidrägä til 'ftt é-

get



get underhåll; härigenom fkulle kanfke mängen
af dem få förbättra fin Conftilution, at omfider
en radical cur blefve möjelig. — Lika med hvad
hitlils förfarits med dårar, borde desfe mot en

vifs faflftäld fumma inköpas af anhöriga, fock-
nens eller kyrkans medel, hvilka fednare näp-
peligen til et bättre ändamål användas kunde.

At et felacktigt botningsfätt ofta bidragit
at öka de oboteligas antal, kan ej nekas. —

Venerilka giftet Ikall, dl det förft vifat fig i E-

uropa, hafva verkat mycket häftigare och fna-
raré inpumpats i kroppen. Men få torde en få-
dan berättelfe til ftor del härleda fig från -både

Sjukdomens och Läkemedlens ofullkomliga kän-

nedom i förfta början. — Dé andeliga procesfio-
ner, faftor och Andaktsofningar, fotn 1495 ut* $ar *

celöna anfläides, at blidka Himmelens vrede och
afvända denna nya förödande fjukdom, vittna
Om tidehvarfvets ringa uplysning i detta fall.
Et verkfammare medel häremot blef qvickfilfret-s
användande, det Araberne länge förut i förra
af falva nyttjat utvärtes emot hudens fjukdomar^
men okunnigheten om Medicamentets rätta ver-

kan, vållade oftaft et olyckligt flut*

För en mans-ålder fedan, kände man hos
ofs föga annat botningsfätt, än drägelcuren; den
anftäl les med fådan häftighet och i få heta rum,
famt med få ringa föda, at den fjuke äfventyra-

de



de lifvet , och vanligen beredde fig fjelf på en

tvifvelagtig utgång j den ymniga fpottningen an-

lågs tom en critifk afföring, och inan hade än-

nu af erfarenheten icke hunnit lära at mercurens

för ftarka verkan på en vifs de], förmin(kade

defs nytta för hela conftitutionen. — Uti trånga
och illa vårdade curhus tilftöter lätteligen hos

de förfvagade en få kallad Erethismus Mercuri-

alis; bvaremot föga annat räddningsmedel från

döden gifves, än den fjukas hafliga flyttande uti

torr och öppen luft.

Et varfammare bruk af Mercurial - medlen
bar väl i fednare tider påfunnits; men ihännifkot

aro ofta fallne för ytterligheter. — Om man for-

dom var för flräng i fina forefkrifter, få torde

nu beböfva klagas öfver för mycken efteriåten-

het, då den fjuke får vid Mercurialiers bruk

gå ut i all flagS väderlek och förtära all flags
mat, då man af fruktan at Medicamentet (kall

röra fpottkörtlarne, föreikrifver dét få lindrigt,
at kroppen därvid vänes och vatturören icke där-

af förmå förändra fin felacktiga retning, ingen
Mercurialfebet följacktligen upväckes, och fym-
tomerne blott för en tid forfvinna.

Läkare hafva ofta upphöjt det ena Mercu*

fialpneparatet på det andras bekoftnad; men äf-

ven här torde det fannas, at det medlet, fom
Läkaren gifver, ofta är af mindre vigt än fat-

tet huru han gifver det.
Med
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■ Med fåkerhet må dock anföras, atbröftoch

mage mindre lida vid qvickfilfrets ingnidning på
kroppens yta, at de meft löfliga Mercurialfalter-
tie väl häftigt lindra fymtomerne, och i fynner-

|| het göra nytta vid venerifka hudfjukdomar; men

aro mindre verkfame vid benknölar och öfver-

ben, at då .mercurialfalter med Opium, fyruper
och flemacktiga medel förenas, minikas deras
ftarka retning på mage och tarmar; utdunftnin*

gen undethjelpes och lifskrafterne inciteras hos

de förfvagade genom opiatet, få at medicamen-
tet med fördel i ftörre dofts nyttjas kan. Til-
redare af hemliga Medicamenter göra fig ige-
nom dylika blandningar en betydlig vinft på en

lättrogen allmänhets bekoftnad.

Säkraft förebygges imedlertid återfall ige-
nom Mercurial- Medlens fmåningöm ökade dofts
och blandade bruk, och att icke därmed uphö*
res, få fnart utvärtés åkommor förfvinna och

verkfulla plågor lindras. Et medel kan ibland
efter längre tids bruk icke förmå upväcka en

nödig Mercurialfeber, då et annat federmera vi-

far den ^nfkade verkan, i fynnerhet då det med

et Antimonial-prasparat och opium blifvit före*
nadt. — Men huru fvårt är det icke för den

meft. förfarne Läkare, at i denna fjukdompå me*

ra än blotta fannolikheten kunna döma öm gif-
tets fullkomliga utrotande; hyaraf händer at af
blotta välmening curen fortlättes til den Hukas
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förderf. — De redan förfvunna tilfällen återkom-
ma, då under påftående cur., den fjuke begyn-
ner å nyo afblekna, återfår benvärk, lindrig fe-

ber mot afton; de läkta fåren i halfen och an-

norftädes upbryta, förökas, blifva orena, fmär-

tande och alt intil benen kring fig frätande, hvar-

igenom den lidande oinfider författes i ytterfta
lifsfara, om ej med Mercurial-medlen uphöres,
och et annat botningsfätt både ut - och invärtes

vidfages. — Mången både Läkare och fjuklinge
bar blifvit förledd af den korta lindring hvarje
ny mercurialretning förorfakat, at tro veneriika

giftet utgöra den fjukas egenteliga lidande. —

Det har ock troligen varit vid en dylik fjukdo-
mens (keppelfe fom de flefta både i förra och

fednare tider utropade medel bekommit fin för-

fta rycktbarhet, den plågfarna fvältcuren icke

en gång härifrån undantagen; och då följderne
af qvickfilfrets mifsbruk igenom desfa medel

blifvit afbulpne, har man inbillat fig hafva bo-

tat fjelfva fjukdomen, med det vanliga uttryc-
ket, at Mercuren flere gånger förgäfves blifvit

brukad förut. I den förmodan at Mercuren
härledde fin egenteliga verkfamhet ifrån qvick-»
filfrets fnara förening med fyret, i fynnerhet,
fom det famma ofta hade lika verkan med mer-

Curen på fpottkörtlarna, har mången trott fig
med framgång kunna använda fyret , förbundet
ined andra för helfan mindre vådeligä ämnen;

B i men
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men en fördomsfri erfarenhet har lämnat ofs of-*

vertygande bevis, at fjukdomen fnart åteikom-

mit, om defs mindre grader någon gång för des-

fa Medel gifvit vika.

Märkeligt äräfven, at Mercuren illa använd,
väl icke befriar conftitutionen från nya utbrott^
men den förmår dock altid bota den fymtome,.
hvarföre den förft nyttjades, då däremot famma

fymtome altid inom kort tid återkommer oförän-

dradt, när det lyckats igenom andra invärtes me-

del at lika lom döfva fjukdomen.

Venerilka fjukdomens fullkomliga känne-

dom, få väl fom botande, fordra den meft up-

lyfta Läkares hela eftertanke, i fynnerhet i vårt

luftftreck, där kölden icke allenaft pålkyndar och
förvärrar utbrotten, utan äfven förfvårar fjelfva
botningsfättet. — Denna fmitta kan vid fina o-

lika förhållanden ibland med ftörfta fvårighet
utforlkas , (åfom då den ifrån födelfen blifvit lik-
fom införlifvad eller med andrå fjukdomar för-

enad', då den fjuke blifvit en eller flera gånger
balfbotad? då Mercurialretning qvarblifver efter

en för långe eller illa använd cur.

Då förändrar en förfaren Läkare betnings-
fättet efter denna fmittefots olika och graduella
belkaffenhet, efter fjukdomens förändrade natur

och andra farfoters inflytelfe, Perfonens ålder,
ftyrka



ftyrkå ocb ^retlighet. för ^ledicamentetj efter
årstidens befkaffephe.t* då i fynnerhetdenfjuka
icke möjeligen kan ftadna innom^hus, famt bar

affeende på den fjukdom fom tillika med den

venerifka kan vara förenad y eller under höjden
af inflammatorifka Symtomerne icke pålkyndar bul-

ning och gangréne igenom Mercurens för tidiga
brukj eller igenom Mercurial^ falvansiognidande

på det inflammerade Dället, och. på de vatturör,
fom egentéligen dit leda, d— Men månne , en dy-
lik-förfigtighet-ftår at-förvänta af fådana tiltags-
na qvackfalvare, fom ej fällan fig med Venerilka
fjukdomens botande befatta ? — Bedröfveliga
exempel härpå faknas beklageligen icke*

Om det är en-lycka, at genom/den offén-

teliga Folkens åtgärd kunna befrias från ftöld

*ocb~öfvervåld5 få -torde til Medborgares helfas

bevarande j~4il ftnittors afhållande, famt til fmit-

-tade perfoners uptäckt och förftåndiga botande,
-en mera- verkfam Medicinlk Police - ordning er-

-fordras , än den Kongl. Medicinal*ordningen
-hitintils, medgifver. Om fådane befmittade per*
foner icke utan^Jkäl betungas med .evärdeligt
famvetsagg, fom antingen framalftra döda tofter

«eiter brtföra fådana-olyckavareKer, fom af-plågor
“föroämfig^fHara-' känna lifvety få torde .et fam-
hälle icke *ktmna •befrias från an förebråelfe, fom

icke med ömfint omtanke och med famlade kraf-
ter föker rädda fina mcdcllöfx. ledamöter ifrån

Schulxenheims Tal» C en



en ögonlkenlig ofärd; ja, om det ock (kullebe- •

linnas, at de famma genom egen oförGgtighet
Gg deruti Görtat

Ej faknas goda lärdomar til bevarande af
Menighetens helfa, dels utgifne af det publica
verk, hvars föremål det i fynnerhet vara kan;
dels hafva ock tid efter annan ifrån det rum jag
bar äran tala, många helfofamma undervisningar
blifvit gifne; men beklageligen faknas ulöfnin-
gen och verkGälligbeten af alt detta goda mer
än mycket. .

. ; .

I det ämne jag nu haft til föremål, bÖfevi
dock förhoppas en ej mindre huld,' änverkfam
hjelp af vår Konung, vår Nådige Befkyddare ;
(om jag erhållit den glada underrättelfen, at

Kongl. Maj:t af kärlek för Ht Rike, låtit befal-
la famtelige Landshöfdingar, at med Gna Un«
derdåniga tankar inkomma, om en ytterligare
och kraftigare ferforg för Venerilka fjuka, —

Det blifver ock goda Underfåter värdigt, at vid
denna Landsfaderliga omförg, gå Kongl. Maj:t
med alt möjeligt biträde til mötes.

Uti Kongl. Accademiens fortfarande ynneft,
har jag äran mig innefluta, och (kall den altid
med vördfamaGe tilgifvenbet befvara.


